¶ 21. Hállase esta circunstancia en el libro primero de los Paralipómenos xiv. 12. Parece que el intérprete caldeo ha leído tambien este texto en el mismo sentido: David y los suyos los quemaron. Supónese que en vez de VISAM, et tulit ea; leyó VIASM, et cambussit ea; pero es mas verosímil que son dos circunstancias, expresada una aquí, y otra en los Paralipómenos.

¶ 23. Si ascendam &c. En el hebreo no están estas palabras. *Ibid.* Muchos traducen, moreras: algunos pretenden que este sea el mismo lugar que en los Jueces II. 1. se llama de los lloradores. En el hebreo los dos nombres tienen alguna semejanza.

¶ 24. En el hebreo se lee TKRS, concides, tal vez por TFRS, irrumpes. *¶ 25.* Gabaa ó Gabaon, en la tribu de Benjamin: Gezer ó Gazer, en la de Efraim cerca del pais de los Filisteos. En el libro primero de los Paralipómenos xiv. 16. se lee Gabaon y Gazera; mas en el hebreo la expresion Gazera se toma por in Gazer.

cut, dividuntur aquae. Propterea vocatum est nomen loci illius, Baal Pharasim.

21. Et reliquerunt ibi sculptilia sua: quae tulit David et viri eius.

22. Et addiderunt adhuc Philisthim ut ascenderent, et diffusi sunt in Valle Raphaim.

23. Consuluit autem David Dominum: Si ascendam contra Philisthaeos, et tradas eos in manus meas? Qui respondit: Non ascendas contra eos, sed gyra post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pyrorum.

24. Et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis praelium: quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philisthim.

25. Fecit itaque David sicut praeceperat ei Dominus, et percussit Philisthim de Gabaa, usque dum venias Gezer.

CAPITULO VI.

Va David á traer el Arca á Cariatiarim: muere Oza por haberla tocado: déjala David en casa de Obedom, y la transfiere despues á Jerusalem: Micol se burla de él.

I. Paralipómenos, XIII.

1045. I. DAVID reunió otra vez, tres años I. CONGREGAVIT autem rur-
¶ 1. En el hebreo se lee VISF AUD, Et adjecit adhuc; pero es visiblemente una falta por VIASF, Et congregavit.

sum David omnes electos ex Israel triginta millia.

2. Surrexitque David, et abiit, et universus populus, qui erat cum eo de viris Iuda, ut adducerent arcam Domini exercituum, sedentis in cherubim super eam.

3. Et imposuerunt arcam Dei super plastrum novum: tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa: Oza autem, et Ahio filii Abinadab, minabant plastrum novum.

4. Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa, custodiens arcam Dei, Ahio praecedebat arcam.